令和７年度 第３回 国立市スポーツ推進委員定例会 議事録要旨

日 時：令和７年６月１９日 午後７時から８時３０分まで

場 所：国立市役所 第一・二会議室

出席委員：塩野委員、森本委員、仁科委員、武政委員、長谷川委員、岡林委員、

柴宮委員、千野委員、関委員

欠席委員：坂委員、保坂委員、荻原委員、佐藤委員

事 務 局：井田課長、勝田係長、矢部会計年度任用職員

〇国立市スポーツ推進委員委嘱状交付式（６月１日委嘱）

 ・ 委嘱期間 令和９年３月３１日まで 新任 関 吉孝 委員（１期目）

１．議題

（１）「くにすぽ」について

…資料①「くにすぽ」１６号発行に向けて

・ 千野委員、塩野委員、事務局より提案あり。８月１日付発行に向けて各委員が原稿

作成していくこととし、担当委員は２００字から２５０字程度で、７月１０日（木）

までに事務局に入稿データを送付することを確認した。（以下、担当委員）。

 ・ 令和７年度ファミリーフェスティバル（ミニ体力測定会）（仁科委員）令和６年度フ

ァミリーソフトボール教室（長谷川委員）、ボッチャくにたちカップと、東京都市町

村ボッチャ大会を合わせて（森本委員）、スポーツ子どもの日（武政委員）

・ モルック事前研修会、ニュースポーツ研修会（ピックルボール）、ラダーゲッター体

験会、クッブ普及指導員養成講習会の４つについては、名称のみをご紹介する。

 ・ スポーツ推進委員の紹介を載せたい。委員全員対象で、得意とするスポーツ種目、得

意とする分野または興味のある分野を、事務局まで送付することを確認した。

・ 写真は、事務局で選んで千野委員に送る。

（２）東京２０２５デフリンピック講演会について

…資料② 東京２０２５デフリンピック機運醸成事業チラシ、講演会当日スタッフ資料

・ 事務局より説明あり。今年の１１月にデフリンピックが東京で開催予定である。国立

市としても機運醸成の一環として９月２２日（月）午後６時３０分から午後８時まで、

ＦＳＸホールにてデフリンピックに関する講演会を実施したいということで、企画し

た。講師は髙橋基成 氏で、デフサッカー・デフフットサル女子日本代表のメンタルト

レーナーを務めている方である。チラシの内容は、全日本ろうあ連盟に最終確認をし

ている所であり、微調整が入る可能性があるが、おおむね資料とした様式で行きたい

と考えている。スポーツ推進委員の皆様にも受付や会場係等スタッフとして、合わせ

て講演会の聴講もしていただければと思う。今のところ当日出席いただける委員の方

は、６月１７日現在で仁科委員、塩野委員、森本委員、長谷川委員、岡林委員、柴宮

委員、千野委員、関委員である。役割分担等はこれから決めていきたいと思う。集合

時間等詳しくは確定したらご連絡を入れたいと思う。講演会周知に関しては、８月の

「くにたちの教育」、９月５日号「市報」、ＨＰの掲載と合わせて行っていきたい。チ

ラシに関しては、市内公立小中学校に配布したり、市役所や市の施設に配置したりし

て、周知をしていきたい。

・ 当日の委員の集合時間などは追って周知させていただく。

（３）東京都市町村ボッチャ大会について

…資料③ 令和７年度東京都市町村ボッチャ大会第１回実行委員会資料（抜粋）

・ 令和 7年度の日程は「令和 8年 1月 24日（土）」に青梅市の「住友金属鉱山アリーナ

青梅」で実施。

・ 11月 30日(日)に審判講習会を予定。大会当日の審判の方は各市１名出席。

・ ルールについては 10月上旬に実行委員会市で令和 7年度のレギュレーションを確定

し各自治体に共有される。本市も 12月 20日（土）のボッチャくにたちカップに向け、

次回以降の定例会においてルールなどを早い段階で検討を図っていくこととし、10月

頃から本番まで毎月委員内で実習を行っていきたい。

２．報告

（１）その他

  ○令和７年度 基礎研修会（旧：初任者講習会）報告 ５月１７日（土）

 ・ スポーツ推進委員の役割としてハンドブックの内容は大変難しかったが、他市の方と

のディスカッションが有意義であった。

  ○東京都スポーツ推進委員協議会 社員総会 報告 ５月２４日（土）

 ・ 事業報告や収支決算など各議案の審議を行った。

  ○クッブ・ラダーゲッター研修会 報告 ６月７日（土）

 ・ 矢川上公園を会場に国立市スポーツ推進員と事務局で実技研修を実施

 ・ 今後は研修等で学んだニュースポーツを市民に提案していく必要がある。

○スポーツ推進委員 会長会 報告 ６月１５日（日）

 ・ 第 1部で日本郵政とスポーツ庁が推進する「メキメキ体操」の紹介。

 ・ 第 2部でグループセッション。テーマは「スポーツ推進委員の選任方法」。

   「スポーツ協会の推薦」「各地域からの推薦」「公募」など様々だが、なり手不足や

   高齢化などの課題が共有された。

 ○その他研修会等日程確認

・ 関東スポーツ推進委員研究大会山梨大会 ６月２７日（金）、２８日（土）

→森本委員（２７日のみ）、仁科委員（両日）出席予定

・ スポーツ推進委員広域地区別実技研修会（第８ブロック）立川市 ７月１２日（土）

→仁科委員、塩野委員、森本委員、荻原委員、柴宮委員

・ スポーツ推進委員三市交流会 東大和市 ７月２６日（土）

→出欠は７月２日(水)まで事務局へ連絡する。

以上